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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce na téma Studie dopravy na průtahu městem Osek se zabývá

popisem rizikových míst na dopravní infrastruktuře pozorované části obce a návrhem

stavebních změn, které by přispěly k vyšší přehlednosti, snazší orientaci jak pro řidiče

motorových vozidel, cyklistů i pěších, a tím zvýšení bezpečnosti pro všechny účastníky

provozu na souvisejících komunikacích a k nim přilehlých prostorech. Předmětem této práce

bylo analyzovat současný stav dopravy z hlediska bezpečnosti a stavebního uspořádání. Na

nejrizikovějších místech z pohledu statistik Policie ČR byl proveden dopravní průzkum, v rámci

kterého byly sledovány rizikové či konfliktní situace během celého dne v období od 1. 1. 2007

do 4. 3. 2019. Na základě informací vyhotovených Policií ČR, vlastním pozorováním autorky

této diplomové práce a platných norem v České republice byl vytvořen návrh řešení, který

povede ke zvýšení bezpečnosti provozu, a to vše s ohledem na současné technické podmínky

v prostoru průtahu městem Osek.

ABSTRACT

This thesis on the topic of Traffic Study of Trough Road in Town Osek is focused on description

of the dangerous places on transport infrastructure of the main roads in town Osek and brings

the proposal of the construction changes that would provide better clarity, easier orientation

both for drivers, cyclists and pedestrians. Thanks to that the safety on related roads and nearby

places will increase for all traffic participants.The aim of this work was to analyze the current

condition of transport infrastructure in town Osek basicly in terms of safety and construction.

The survey of this work monitored risk or conflict situationes in period from 1th January 2007

to 4th March 2019 at the most dangerous places which were selected from statistics issued by

the Police of the Czech Republic. This work suggests solution that will increase traffic safety

with regard on current technical condition of town Osek. In the study were used data from the

Police of the Czech Republic, data from own observation and information from valid standards

related to this issue.

Klíčová slova

Dopravní průzkum, psychologická přednost, průtah města, bezpečnost, Osek, dopravní

nehody, návrh řešení, styková křižovatka, okružní křižovatka intenzita, kapacita

Keywords

traffic survey, psychological right of way, throught road in town, safety, Osek, Traffic accidents,

solution design, level intersection, roundabout, intensity, capacity
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1. Seznam použitých zkratek

PČR – Policie České republiky

SDZ – svislé dopravní značení

VDZ – vodorovné dopravní značení

OK – okružní křižovatka

TP – technické normy

ČSN – české státní normy

RPDI – roční průměr denních intenzit

OOSPO – osoby s omezenou schopností pohybu a orientace
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2. Úvod

Předmětem této diplomové práce je průtah obcí Osek, jde o silnici I/27 procházející skrz

centrum města. Silnice I/27 vede z Mostu do Dubí a dále pokračuje přes české hranice do

Německa. Dopravních infrastruktur, které se ve městě Osek nacházejí, zachovávají a dále

rozvíjejí, se týkají tyto subsystémy: silniční, silniční statická, drážní, cyklistická a pěší

a samozřejmě také doprava hromadná.

Na průtahu městem bude analyzován současný stav. Nejprve bude provedeno statistické

vyhodnocení dopravních nehod z dat dostupných na portálu jednotných dopravních

vektorových map zaznamenaných Policií České republiky. Poté bude proveden průzkum

v terénu. Na základě vyhodnocení statistické analýzy dopravních nehod a průzkumu v terénu

budou navrženy úpravy na průtahu městem tak, aby splňovaly všechny stavební

a bezpečnostní podmínky.

Na úseku jsou vybrané dvě úrovňové křižovatky se svislým dopravním značením P4 „Dej

přednost v jízdě“, které budou zpracovány ve variantním řešení. Protože jsou tyto křižovatky

z hlediska četnosti jízd městem nejzatíženější a zároveň jsou nesrozumitelné a rozhlehlé, jsou

předmětem nového návrhu. Jedná se v první řadě o stykovou křižovatku se zalomenou

předností ulic Rooseveltova x Nelsonská x Náměstí Klášterní (silnice I/27 x III/25612), která

se nachází v blízkosti historického centra města. Druhá styková křižovatka se týká ulic

Nelsonská x Tyršova (silnice I/27 x III/01310), kdy její vedlejší komunikace je napojena pod

špatným úhlem křížení a není zde zcela jasná psychologická přednost v jízdě. V závislosti na

daných problémech bude na křižovatkách proveden dopravní průzkum, ze kterého budou

zpracované dopravní intenzity motorových vozidel, motocyklů, cyklistů a pěších. Během

dopravního průzkumu budou dále sledovány dopravní konflikty. Sledování dopravních

konfliktů je vhodné z hlediska sledování „skoronehod“ respektive chování účastníku dopravy

bez vzniku dopravní nehody. Vyhodnocení dopravních průzkumů poslouží k návrhu řešení

křižovatek na průtahu městem.

Další problém průtahu, který snižuje bezpečnost silničního provozu, tkví v nedostatečném

usměrnění dopravy způsobeném také nevhodným řešením šířkového uspořádání. Široké

jízdní pruhy a vodorovné urychlující linie mohou způsobovat nedodržení maximální povolené

rychlosti, která je v obci stanovena na 50 km/h. Tato rychlost bude v návrhu zachována.

Některé úseky průtahu mají plnou šířku ulice dosahující až 15 m, se skladebními prvky pro

místní komunikace, pouze s jízdním pruhem a pruhem pro chodce. Toto šířkové uspořádání

neodpovídá prvkům pro zklidnění dopravy.
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Další riziko představují předimenzované, nevhodně umístěné a chybějící přechody pro

chodce. Chybějící návaznost pro pěší je hlavně na ramenech vedlejších komunikací, ale i na

samotném průtahu. Většina přechodů pro chodce postrádá prvky pro osoby se sníženou

schopností pohybu a orientace, což znemožňuje nebo ztěžuje pohyb osob spadající do této

skupiny.

Statická doprava podél a v blízkosti průtahu je řešena podélným stáním bez vyznačených

parkovacích ploch a parkovištěm, které je také bez vyznačeného stání.

Na průtahu obcí Osek se nachází 7 autobusových zastávek veřejné hromadné dopravy. Tyto

zastávky jsou z hlediska typu stavebního řešení: zastávka v jízdním pruhu a zastávka

v zastávkovém pruhu (zálivu). Typ stavebního řešení je vhodně zvolen, ale nejsou vhodně

řešeny stavební parametry a chybějí zde základní součásti zastávky.

Cílem této diplomové práce je navrhnout nové šířkové uspořádání (zúžení jízdních pruhů,

osazení prvků zeleně, zajištění dostatečné šířky pruhu pro chodce atd.). Dále navrhnout řešení

dvou stykových křižovatek v souladu s vhodným usměrněním (psychologické přednosti) a

srozumitelností.
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3. Základní informace [1][2]

Město Osek leží na severozápadě České republiky, v Ústeckém kraji, a územně spadá do

okresu Teplice. Výměra katastru činí 42,379 m2. Počet obyvatel je 4 754 (k roku 2018). Město

Osek je ze severu směrem k jihu protáhlé a ze západu na jih úzké. Severní hranice města je

tvořena potokem Bystrý, který je zároveň přirozenou hranicí mezi Českou republikou a

Německem. Město se člení na tři části, které leží v šesti katastrálních územích:

Osek (k. ú. Osek u Duchcova, k. ú. Hrdlovka – Nový Dvůr)

Dlouhá Louka (k. ú. Dlouhá Louka, k. ú. Mackov, k. ú. Nová Ves u Oseka)

Hrad Osek (k. ú. Hrad Osek)

Obrázek 1 - Mapa širších vztahů (www.mapy.cz – upraveno)

Obec se nachází v Krušných Horách, její reliéf je proto ze severu převážně hornatý a k jihu se

pozvolně stává rovinným. Nejvyšší vrchol území je Vlčí hora s nadmořskou výškou 891 m n.

m. Velká plocha katastrálního území je neosídlená a je tvořená lesy. Jednotlivé části města

jsou od sebe odděleny lesy, díky tomu nenavazují na sebe přímo zabydlenými plochami.

Kromě katastrálního území Dlouhé Louky zde není půda příliš zemědělsky využívaná.

V blízkosti území obce Osek je vodní nádrž Fláje, a to ve vzdálenosti přibližně 500 m, která

zásobuje město pitnou vodou. Odtud vedou přes katastrální území města vodní toky Flájský

potok, potok Tří pánu, Radní potok a Mackovský potok. Mezi další toky procházející územím

patří Hájský potok a Osecký. Kromě těchto potoků je zde mnoho rybníků, největší rybník

Osecký. Většina místních vodních ploch se nachází v blízkosti osídlených částí města.

http://www.mapy.cz/

[…]


ramenech křižovatky jsou umístěny směrové ostrůvky o délce 15 m a šířce v místě děleného

přechodu m a šířce pro chodce 2 m a v dalších dvou případech o délce 7 m a šířce 1,75 m.

Přechod pro chodce je odsazen od vnějšího průměru okružní křižovatky o 5 m. Přechod pro

chodce je navržen pouze na dvou ramenech vzhledem k umístění předmětné křižovatky.

9.2.2 Rozšíření jízdních pruhů

Pro průjezd návěsové soupravy je vhodné rozšíření jízdního pruhu na vjezdu i na výjezdu. pro

průjezd nadměrných vozidel bude použit pojížděný prstenec. Tyto navržené rozměry byly

prověřeny stejně jako u předchozí varianty vlečnými křivkami pomocí programu AutoCAD

Vehicle Tracking.

9.2.3 Rozhledové trojúhelníky

Rozhledové trojúhelníky jsou tvořeny na základě zásad dle TP 135 Projektování okružních

křižovatek na silnicích a místních komunikacích. Rozhledy je potřeba zajistit na všech

ramenech okružní křižovatky. Musí být zachován i rozhled pro zastavení, který vychází z ČSN

73 6101, na okružním pásu se vynášejí vzdálenosti 2 m od vnějšího okraje středového ostrova.

Strany rozhledových trojúhelníku na okružní křižovatce jsou odečteny z tabulky v závislosti na

vnějším průměru a dle zastavitelností území.

9.2.4 Kapacita křižovatky
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V TP 135 Projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích je uvedeno,

že při celkovému počtu vozidel, která vjedou na plochu křižovatky za 24 hodin a je menší než

18 000 vozidel, není nutné stanovovat kapacitu křižovatky výpočtem.
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10. Závěr

Cílem této diplomové práce byla analýza současného stavu dopravy na průtahu obce Osek.

V první řadě šlo a o statistické vyhodnocení dopravních nehod. Na průtahu obce Osek bylo v

období od roku 2007 do 2019 zaznamenáno celkem 106 dopravních nehod, ke kterým byla

přivolána Policie ČR. Podle těchto statistik bylo v roce 2012 zaznamenáno největší množství

dopravních nehod, s přesným počtem 14 nehod na celém úseku. V zastavěné části tohoto

úseku klesá podíl dopravních nehod od roku 2012. V lednu a únoru se uskutečnilo nejvíce

nehod, přesně 15 nehod v lednu a 23 nehod v únoru. Po celém úseku byly zastoupeny

všechny druhy srážek a to čelní, boční, zezadu, srážky s pevnou překážkou a havárie.

Setkáváme se zde také s poměrně velkým zastoupením srážek se zvěří to se týká především

úseku, který se nenachází v zastavěném území.

Na úseku byla vybraná dvě riziková místa a na nich byl proveden dopravní průzkum. Jedná se

o dvě úrovňové stykové křižovatky. Dopravní průzkum byl proveden 30. 11. 2018 v období

ranní špičky od 7 do 11 hodin videozáznamem. Dopravním průzkumem byly zjištěny intenzity,

směrovost a konfliktní situace. Dále byla spočítána kapacita křižovatek a vyhodnocena úroveň

kvality dopravy, která odpovídá sběrné komunikaci. Nalezené konfliktní situace poukázaly na

problém rozlehlosti křižovatek a na vhodnost návrhu okružních křižovatek a umístění

podélných parkovišť.

Sledování konfliktní situací poukázalo na některá úskalí opět spojena s rozlehlostí křižovatek

a nevhodného umístění přechodu pro chodce, vjezdu na odstavné parkoviště a podélného

stání v blízkosti křižovatky. Další konfliktní situace vznikali při otáčení vozidel v křižovatce. Na

základě těchto poznatků byl vytvořen návrh, který těmto konfliktním situacím má předcházet.

Z hlediska otáčení vozidel v křižovatce je vhodnějším návrhem okružní křižovatka.

Cílem bylo navrhnout řešení průtahu ve stávající trase, tak aby byla většina míst podél vozovky

zachována ohledem na místní zástavbu. V návrhu jsou řešeny dvě křižovatky ve dvou

variantách. První variantou je úrovňová styková křižovatka, kdy vedlejší komunikace je

napojena hlavní pod pravým úhlem a také je křižovatka usměrněna VDZ a odpovídajícími

poměry pro odbočení. Ve druhé variantě došlo k nahrazení stykových křižovatek za okružní.

U každé z variant najdeme klady a zápory. Proto je vždy nutné zvážit tyto klady a zápory a

následně realizovat nejvhodnější variantu. U okružních křižovatek se přirozeně setkáme se

snížením rychlosti na silnicích a snižuje se počet kolizních bodů v křižovatce. Tedy je to

varianta bezpečnější. Také okružní křižovatka je v rámci průtahu vhodným prvkem pro
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zklidnění a městotvornost. Tedy upozorňuje na změnu dopravního režimu z extravilánu a

intravilánu. Nevýhodou okružních křižovatek však je, že snižují plynulost provozu, zvláště pak

pro nevyrovnané intenzity na ramenech křižovatky. Mnou zvolená varianta je varianta

s okružními křižovatkami, která je maximálně usměrněna, bezpečná a vhodná pro řešení

průtahu v obcích.

Návrh celého úseku by měl vést k bezpečnějšímu průjezdu. Bezpečnost je zaměřena na

všechny účastníky provozu. Bezpečnější provoz byl dosažen prvky zelení, zúžení jízdních

pruhů, rozšíření ploch pro chodce umístění přechodu pro chodce také jako příčné rozdělení

komunikace. Úprava zastávek VHD přispěla k bezpečnějšímu a bezbariérovému užívání.

Pokud by nedošlo k realizaci návrhu, je vhodné alespoň nové VDZ a doplnění SDZ.
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