POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Studie dopravy na průtahu města Osek**

Autor (včetně titulů) **Bc. Tereza Dalecká**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Bc. Dagmar Kočárková, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce v zásadě splňuje zadání. Poměrně podrobně jsou provedeny veškeré průzkumy a fotografická dokumentace, návrhová část však vykazuje jisté rezervy. Práce obsahuje řadu překlepů a gramatických chyb.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce C (dobře)

Ing. Bc. Dagmar Kočárková, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 7. června 2019